
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О внесении изменений в постановление Администрации Южского 
муниципального района от 22.09.2011 № 569 «Об утверждении 

Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета 
Южского муниципального района и бюджета Южского городского 

поселения муниципальным бюджетным и автономным учреждениям

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Администрация Южского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления 
из бюджета Южского муниципального района и бюджета Южского 
городского поселения муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий на иные цели (далее Порядок) являющегося 
приложением к постановлению Администрации Южского муниципального 
района от 22.09.2011 № 569 «Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из бюджета Южского муниципального 
района и бюджета Южского городского поселения муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» 
следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1. раздела 1 «Общие положения о предоставлении 
субсидий»:

подпункт а) изложить в следующей редакции: «а) реализация 
мероприятий муниципальных проектов, обеспечивающих достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта, входящего в 
состав национальных проектов «Здравоохранение», «Образование»,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г, Южа

субсидий на иные цели»



«Демография», «Культура», «Производительность труда и поддержка 
занятости», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», 
«Экология», «Международная кооперация и экспорт», «Цифровая 
экономика Российской Федерации.»;

подпункт е) изложить в следующей редакции: «е) организация и 
проведение региональных фестивалей и муниципальных мероприятий 
Южского муниципального района, Южского городского поселения, 
посвященных памятным и юбилейным датам;»;

в подпункте з) после слов «муниципальных программ» дополнить 
словами «Южского муниципального района, Южского городского 
поселения»;

1.2. В пункте 2.1. раздела 2 «Условия и порядок предоставления 
субсидий»:

подпункт б) изложить в следующей редакции: «б) в случае 
предоставления субсидий на капитальный ремонт недвижимого имущества 
- положительное заключение государственной экспертизы на проектную 
документацию и (или) результаты инженерных изысканий или 
положительное заключение государственной экспертизы о достоверности 
определения сметной стоимости капитального ремонта, выданное 
уполномоченным на проведение государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий соответствующим 
органом местного самоуправления Южского муниципального района или 
подведомственным данному органу муниципальным учреждением;»;

в подпункте д) после слова «конференций,» дополнить словами 
«симпозиумов,»;

дополнить абзацем и) следующего содержания «и) информацию о 
количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся 
получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью 
предоставления субсидии является осуществление указанных выплат.»;

1.3. В подпункте в) пункта 2.5. раздела 2 «Условия и порядок
предоставления субсидий» после слов «соглашения о предоставлении 
субсидии» дополнить словами «(дополнительного соглашения,
заключаемого в соответствии с пунктом 2.12.1.)»;

1.4. Пункт 2.10. раздела 2 «Условия и порядок предоставления 
субсидий» изложить в следующей редакции: «2.10. Результаты 
предоставления субсидии должны соответствовать значениям целевых, 
индикаторов (показателей), установленных муниципальными 
программами, результатов региональных проектов, обеспечивающих 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов,



входящих в состав национальных проектов '’Здравоохранение", 
"Образование", "Демография", "Культура", "Производительность труда и 
поддержка занятости", "Безопасные и качественные автомобильные 
дороги", "Экология", "Международная кооперация и экспорт", "Цифровая 
экономика Российской ' Федерации", соглашениями о предоставлении 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Южского 
муниципального района и бюджету Южского городского поселения, а 
также нормативными правовыми актами Ивановской области, Южского 
муниципального района, Южского городского поселения.»;

1.5. Подпункт 2.11.1. пункта 2.11. раздела 2 «Условия и порядок 
предоставления субсидий» изложить в следующей редакции; «2.11.1. В 
случае предоставления субсидий на мероприятия, реализуемые в рамках 
соглашений с областными органами исполнительной власти о 
предоставлении бюджету Южского муниципального района и бюджету 
Южского городского поселения межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый 
период (далее -  мероприятия), соглашение заключается на 
соответствующий финансовый год и плановый период.»;

1.6. Пункт 2,12. раздела 2 «Условия и порядок предоставления 
субсидий» изложить в следующей редакции; «2.12. Внесение изменений в 
соглашение, а также расторжение соглашения осуществляется путем 
заключения дополнительных соглашений.

Дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие 
внесение в них изменений или их расторжение, заключаются в 
соответствии с типовой формой, утверждаемой Финансовым отделом 
администрации Южского муниципального района.

Основаниями для внесения изменений в соглашение являются;

а) увеличение или уменьшение общего объема ассигнований, 
предусмотренных учредителю в бюджете Южского муниципального 
района или Южского городского поселения;

б) изменение потребности в объеме субсидии, указанной в 
соглашении, заключенном между учредителем и учреждением;

в) выявление необходимости перераспределения объемов субсидии 
между учреждениями;



г) выявление невозможности осуществления расходов на 
предусмотренные цели в полном объеме;

д) иные основания, определенные соглашением.

Внесение изменений в соглашение осуществляется в соответствии с 
решением учредителя на основании информации (содержащей финансово- 
экономическое обоснование данных изменений) и предложений, 
направленных учреждением. Срок внесения изменений в соглашение 
устанавливается учредителем.

Дополнительное соглашение о расторжении соглашения заключается 
по соглашению сторон.

Досрочное прекращение соглашения по решению учредителя в 
одностороннем порядке осуществляется в случае:

а) прекращения деятельности учреждения при реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидации;

б) невыполнения и (или) нарушения учреждением цели (целей) и (или) 
условий, установленных настоящим Порядком и соглашением;

в) в иных случаях, установленных соглашением.

Расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке не 
допускается.»;

1.7. Подпункт 2.12.1. пункта 2.12. раздела 2 «Условия и порядок 
предоставления субсидий» изложить в следующей редакции: «2.12.1. При 
предоставлении субсидии в рамках соглашения на соответствующий 
финансовый год и плановый период:

2.12.1.1. Ежегодно после утверждения бюджета Южского 
муниципального района и Южского городского поселения на 
соответствующий финансовый год и плановый период заключается 
дополнительное соглашение:

а) уточняющее размер субсидии, результат предоставления субсидии и 
показатели, необходимые для достижения результата предоставления 
субсидии:



в случае внесения изменений в нормативные правовые акты Южского 
муниципального района, определяющие конкретные учреждения, которым 
запланировано предоставление средств субсидии на реализацию 
мероприятия на соответствующий финансовый год и плановый период;

б) уточняющее период, на который заключается соглашение;

в) о расторжении соглашения в случае отсутствия учреждения, с 
которым заключено данное соглашение на соответствующий финансовый 
год и плановый период, в перечне получателей субсидий на очередной 
финансовый год и плановый период.»;

Пункт 2.12. дополнить подпунктом 2.12.1.2. следующего содержания 
«2.12.1.2. Соглашение должно содержать обязательство учреждения 
предусматривать в заключаемых контрактах (договорах), исполнение 
которых (исполнение отдельного этапа по которым) осуществляется вне 
рамок одного финансового года, условие о поставке товара, выполнении 
работы, оказании услуги, в том числе отдельного этапа исполнения 
контракта, с учетом объема субсидии, предусмотренной учреждению на 
соответствующий финансовый год.»;

1.8. В абзаце три пункта 2.13. раздела 2 «Условия и порядок 
предоставления субсидий» слово «уменьшения» заменить на слово 
«изменения»;

1.9. Абзац два пункта 2.14. и пункт 2.15. раздела 2 «Условия и 
порядок предоставления субсидий» исключить;

1.10. Пункт 3.1. раздела 3 «Требования к отчетности» дополнить 
подпунктом в) следующего содержания: «в) отчет о реализации плана 
мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.»;

1.11. Пункт 3.2. раздела 3 «Требования к отчетности» изложить в 
следующей редакции: «3.2. Учредитель имеет право устанавливать в



соглашении формы представления учреждением дополнительной 
отчетности и сроки их представления.».

2. Настоящее постановление вступает в действие с момента 
подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Правовой Вестник Южского муниципального района», разместить на 
официальном сайте Южского муниципального района в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Южского муниципального В.И. Оврашко


